



Grantoftegaard

øko-social virksomhed

Høringsvar til Udviklingsplan for ét samlet Pederstrup fra Fonden Grantoftegaard

Fonden Grantoftegaard har med stor interesse deltaget i processen om at skabe grundlaget for udviklingsplanen for et samle Pederstrup og ønsker hermed at fremkomme med "høringsvar".

Planen har været diskuteret på Fonden Grantoftegaard's bestyrelsesmøde d.16.2., hvor det blev besluttet at Fonden vil indgå dialog med Ballerup kommune om et fælles tiltag til oprettelse af en styrende organisation og til gennemførelse af udviklingsplanen for et samlet Pederstrup.

Bestyrelsen tog ikke beslutning om den organisatoriske form, men vil understrege:

- at Fonden er imødekommende overfor at varetage faciliterende opgaver såvel i oprettelsen af organisationen, som i strategiarbejdet og den efterfølgende drift af et samlet "Pederstrup Landsby".

På det førstkomende bestyrelsesmøde d. 26.4. skal emnet igen tages op i forhold til de udmeldinger som evt. måtte komme fra Pederstrupudvalget efter høringen om Udviklingsplanen.

Erhvervsdrivende virksomhed og RSV

Bestyrelsen mener at Fondens erfaringer med at være "erhvervsdrivende med almennyttige formål" kunne være et konstruktivt afsæt for at udvikle kvalitet og retning i videre aktiviteter for Pederstrup Landsby. Fondens formål forvaltes gennem en socialøkonomisk organisering (RSV) og en miljøforbedrende økologisk drift. Samtidig opfyldes målene med kulturelle og formidlende aktiviteter, som indtægtsdækket virksomhed med private og offentlige kunder, herunder kontraktmæssigt samarbejde med Ballerup kommune.

Den erhvervstænkende og socialøkonomiske tankegang kan netop skabe yderligere grundlag for indtægtsdækket virksomhed, som erfaringer fra Fonden Grantoftegaard's arbejde viser. Fonden vil derfor understrege:

- at det er vigtigt at give organisationen af Pederstrup Landsby selvstændige handlemuligheder til at skabe forretningsmæssig vækst og innovation. En bestyrelse skal kunne skabe gensidige kontakter til erhvervsliv, både ved at fremhæve de almennyttige formål, som de forretningsmæssige.

Udviklingsplanen sætter fokus på, at der skal skabes bedre organisatorisk sammenhæng og koordinering af de nuværende aktiviteter i Pederstrup for at udnytte alle ressourcerne i området optimalt og skabe en økonomisk indtægtsdækket økonomi i aktiviteterne.

Derfor kunne nogle forslag hertil f.eks. være:

- at eksisterende ressourcer i form af bygninger, kunne sættes i spil med favorable lejevilkår eller forpagtning til initiativrigtige nye partnere! Nye erhvervmæssige Partnerskaber kunne opstå.

Interessen fra finansielle fonde til at vise Pederstrup landsby interesse med sine nye aktiviteter ville sandsynligvis blive større, såfremt der kunne organiseres partnerskaber med det erhvervsdrivende og det kommunale omkring medfinansiering!

Desuden vil gennemførelse af forretninger i socialøkonomisk perspektiv give ekstra energi i mere end en forstand.

Fælles branding og formidling

Grantoftegaard er den største aktør i Pederstrup mht. at bringe opmærksomhed bredt ud omkring landsbyen, økologien, landbruget og fødevarer. Derfor vil det være vigtigt, at den samlede organisation af aktiviteterne i Pederstrup tager afsæt i denne organisation

Skal Pederstrup brandes bedre og mere, som det fremgår af Pederstrupplanen, bliver det vigtigt at tage hensyn til de brandingeffekter som allerede foregår. De eksisterende ressourcer's nuværende anvendelse er ikke tilstrækkelige til den aktuelle besøgsfrekvens affødt af nuværende markedsføring af besøgsaktiviteter. På Grantoftegaard foregår det via hjemmeside og facebook, samt involvering i faglige netværk.

(Ihukommende den nyligt afholdte Læmmedag og de spontane besøg i hele påsken må det igen understreges, at der skal sættes fokus på hvordan et samlet Pederstrup kan blive bedre til at tage imod så mange besøgende med de nuværende ressourcer. Omkring 3.000 besøgende til Læmmedag og omtrent 500-800 besøgende henover alle påskedagene. Det er lykkedes for Grantoftegaard.

Vi vurderer antal besøgende ud fra antal biler, omsætning i Grantoftegaard's Cafebutik og antal mennesker i staldene og på Pederstrups arealer. Det har været nødvendigt med ekstraordinært beredskab til P-pladser, toiletvognsleje og servicering med forplejning og information om hvad der foregår i landbrug med dyr på denne årstid.)

En del af de besøgende er desuden daginstitutioner og skoler, samt uddannelsesinstitutioner, som ønsker læringsoplevelser gennem organiseret skoletjeneste eller som vi kalder det på Grantoftegaard, Økologisk Skolegård. Indtægtsdækning af disse aktiviteter kommer entydigt fra det offentlige. Der vil dog kunne være økonomiske fordele ved en koordinerende og rationel indsats på tværs af de øvrige forretningsmæssige områder. Det kunne give en afsmittende kvalitativ effekt på skoletjenesten og give gensidig brandingeffekt. måske øgede tilskudsmuligheder fra erhvervslivet f.eks.COOP.

Oplevelsesvirksomhed

En koordinerende og en erhvervsdrivende indsats vil være nødvendig for at kunne modsvare den interesse som især storbyens borgere udviser. Aktuelt ønsker de, hjulpet til af presse og "mode", at komme tæt på et aktivt involverende fødevarereproducerende landbrug og samtidig blive serviceret gennem køb og bespisning af økologiske fødevarer. De ønsker ophold og oplevelser i den idylliske Pederstrup Landsby.

Her er og skal være både den museale og historiske autensitet samtidig med det driftige moderne og involverende landbrugsmiljø. For at denne del kan blive indtægtsdækket, skal der udvikles forretningsplaner på de aktiviteter, som forventes at kunne give afkast. Der skal ligeledes skabes synergi mellem de sociale, kulturelle og driftige aktiviteter. (RSV)

Prioriteter og strategier skal foretages, derfor er det vigtigt med fokus på hvilken organisation, som skal stiftes. Fonden Grantoftegaard deltager gerne dette arbejde. Afslutningsvis skal den nye organisation gives mulighed for:

- at den visionære del af udviklingsplanen for et samlet Pederstrup Landsby skal kunne gennemføres af en beslutningskraftig, innovationsskabende, erhvervsudviklende organisation og ledelse.

Med venlig og landlig hilsen

Marianne Stenkjær
Direktør
Fonden Grantoftegaard 28.3.16

Bjarne Rasmussen
formand f bestyrelsen
Fonden Grantoftegaard 28.3.16